CONTRATO Nº 11/2023
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 117/2022, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA CONSTRUTORA SENHORE LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa CONSTRUTORA SENHORE LTDA, inscrita no 07821359000179, localizada na AV. ALFREDO J. SCOPEL 620-A, empresa devidamente credenciada, neste ato representado pelo seu proprietário o Sr. FERNANDO SENHORE, procurador, brasileiro, casado, residente e domiciliado na AV. ALFREDO J. SCOPEL 620-A, Saltinho/SC inscrito no CPF sob nº 058.178.759-50, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 117/2022 QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA 1ª ETAPA DO CENTRO DE EVENTOS DA COMUNIDADE DE COXILHA RICA, INTERIOR DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO, COM ÁREA DE 240 M2 DE ACORDO COM O PROJETO DE ENGENHARIA, PROCESSO SCC 23010/2021 E PORTARIAS SEF N.321/2021 E N. 535/2021, PLANO DE TRABALHO E TERMO DE COMPROMISSO, CELEBRADOS COM O ESTADO DE SC ATRAVÉS DA SECREATRIA DE EDUCAÇÃO.

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 53/2022, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 117/2022.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$ 10.310,94 (dez mil trezentos e dez reais e noventa e quatro centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 24/01/2023 até o dia 30/06/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 53/2022, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 117/2022, contratam as quantidades, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Quant.
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	21,73
	M²
	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 APLICADA EM AMBIENTES COM ÁREAS DE 5 A 10M²
	47,82
	1.039,13

	29,16
	M
	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS ESMALTADAS EXTRA DIMENSÕES DE 45X45CM
	6,87
	200,33

	21,73
	M²
	EMBOÇO PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA EM ARGAMASSSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO EM FACES INTERNAS PARA AMBIENTES COM ÁREA DE 5 A 10M², ESPESSURA 10MM COM EXECUÇÃO DE TALIÇAS
	32,63
	709,05

	2,72
	M³
	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO
	609,21
	1.657,05

	44,36
	KG
	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 Ø 5,0MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO
	23,07
	1.023,15

	208,00
	KG
	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 DE 12.5MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO
	12,52
	2.604,16

	51,83
	KG
	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 10MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO
	18,76
	972,33

	36,40
	M²
	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA PILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA COM REAPROVEITAMENTO
	57,85
	2.105,74

	TOTAL
	10.310,94

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo ampliam os quantitativos supra demonstrados, objeto ampliado na obra contratada através do Contrato nº 117/2022.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 53/2022, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 117/2022.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designado o Sr. Darci Sberse, Diretor da Infraestrutura, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 117/2022.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 24 de Janeiro de 2023.

DALVIR LUIZ LUDWIG

  FERNANDO SENHORE

     Prefeito Municipal

              Fornecedor

          Município

Analisado e aprovado por:

       LUIZ HENRIQUE MAZETTO ZANOVELLO

                                                                        Assessor Jurídico

                OAB-SC 33.076

TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________